

第5 決算の概要

1 決算総括

本年度の決算は、一般会計及び 10 特別会計で形成されており、財政規模の推移及び決算収支状況は次表のとおりである。

財政規模の推移

(単位：円、%)

区分	年度	平成26年度		平成27年度		平成28年度		対前年度比率	
		金額	金額	すう勢比率	金額	すう勢比率	増減額	増減率	
予算現額		87,818,015,510	83,346,105,393	94.9	73,253,786,749	83.4	△10,092,318,644	△12.1	
歳入		76,905,868,394	75,603,450,348	98.3	66,318,995,248	86.2	△9,284,455,100	△12.3	
歳出		68,378,398,126	67,719,684,464	99.0	61,657,691,494	90.2	△6,061,992,970	△9.0	
歳入歳出差引額		8,527,470,268	7,883,765,884	92.5	4,661,303,754	54.7	△3,222,462,130	△40.9	
翌年度へ繰越すべき財源		6,686,020,494	5,550,877,122	83.0	3,555,188,100	53.2	△1,995,689,022	△36.0	
実質収支額		1,841,449,774	2,332,888,762	126.7	1,106,115,654	60.1	△1,226,773,108	△52.6	

(注) すう勢比率は平成26年度を基準年度としている。

平成26年度を基準年度としたすう勢比率で比較すると、予算規模は27年度94.9%、28年度83.4%で、歳入決算額は27年度98.3%、28年度86.2%、歳出決算額は27年度99.0%、28年度90.2%となっている。

また、金額を前年度と比較すると予算現額は10,092,318,644円少ない73,253,786,749円、歳入決算額は9,284,455,100円減の66,318,995,248円、歳出決算額は6,061,992,970円減の61,657,691,494円となっている。

本年度歳入歳出差引決算額は4,661,303,754円の黒字で、翌年度へ繰越すべき財源3,555,188,100円を差引いた実質収支額は1,106,115,654円の黒字決算となっている。

これらの内容を各会計でみると次表のとおりである。

各会計の決算状況を実質収支額でみると、一般会計では翌年度へ繰越すべき財源を差引いた808,405,041円の黒字決算となっている。

特別会計では、国民健康保険事業で186,647,599円、後期高齢者医療事業で5,725,900円の黒字決算となった。また、魚市場、下水道、漁業集落排水、介護保険事業勘定、北浜地区復興土地区画整理の各事業は、翌年度へ繰越すべき財源を控除し黒字決算となっている。交通、公共用地先行取得、介護サービス事業勘定の各事業については歳入歳出同額で決算、藤倉地区復興土地区画整理事業は翌年度へ繰越すべき財源を控除し歳入歳出同額で決算されている。

一般会計・特別会計歳入歳出決算の状況

(単位：円)

区分		会計名	予算現額	歳入	歳出	歳入歳出 差引額	翌年度へ 繰越す べき財源	実質収支額 (前年度)	
一般会計			44,048,773,509	40,005,894,553	37,951,063,455	2,054,831,098	1,246,426,057	808,405,041 (2,130,364,529)	
特別 会計	交通事業		178,467,000	178,245,669	178,245,669	0	0	0	
	国民健康 保険事業		7,383,617,000	7,374,631,894	7,187,984,295	186,647,599	0	186,647,599 (185,918,862)	
	魚市場事業		347,580,000	279,757,369	279,606,369	151,000	92,280	58,720 (0)	
	下水道事業		14,562,376,670	11,912,114,320	9,745,867,504	2,166,246,816	2,097,236,247	69,010,569 (0)	
	漁業集落 排水事業		223,024,000	53,865,996	26,099,996	27,766,000	15,737,000	12,029,000 (0)	
	公共用地先行 取得事業		143,500,000	142,816,973	142,816,973	0	0	0	
	介護 保険 事業	保険事業 勘定		5,119,442,000	5,119,450,777	5,114,427,872	5,022,905	3,085,000	1,937,905 (2,623,371)
		介護サー ビス事業 勘定		679,000	677,733	677,733	0	0	0
	後期高齢者 医療事業		673,020,000	678,240,143	672,514,243	5,725,900	0	5,725,900 (13,982,000)	
	北浜地区 復興土地区 画整理事業		394,763,400	394,760,851	260,896,595	133,864,256	111,563,336	22,300,920 (0)	
	藤倉地区 復興土地区 画整理事業		178,544,170	178,538,970	97,490,790	81,048,180	81,048,180	0	
	計		29,205,013,240	26,313,100,695	23,706,628,039	2,606,472,656	2,308,762,043	297,710,613 (202,524,233)	
	合計		73,253,786,749	66,318,995,248	61,657,691,494	4,661,303,754	3,555,188,100	1,106,115,654 (2,332,888,762)	

(注) () 内の数字は平成27年度の実質収支額である。